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Kur të hyni në zyrën e radiologjisë, shkoni tek sekretari, tregojini asaj recetën tuaj si dhe letrat 

tuaja të sigurimeve shoqërore (certifikata CMU (mbulimi shëndetsor universal plotësues), 

AME (ndihma mjeksore e shtetit...). 

Ajo do t'ju bëjë të prisni në dhomën e pritjes dhe të vijë të ju kërkojë për të kryer radion e 

gjoksit. 

Parimi i ekzaminimit  

Hyni në kabinën që do t'ju tregojmë. 

Zhveshuni në pjesën e gjoksit. Për gratë, hiqni sytjena. 

Hiq bizhuteri (gjerdan, vathë, orë, unaza ...) 

Prisni në kabinë. 

Manipuluesi i radios (është personi që do të ju kryej radion juve) vjen ju kërkon, ju vendos 

juve para pajisjes në një mënyrë të caktuar. Nuk është shumë e rehatshme por është e 

rëndësishme të qëndroni në këtë pozicion. 

 

Radioja pulmonare do të kryhet në 3 faza ashtu si manipuluesi i radios do t'ju tregojë: 

Hapi i parë = Mbushni ajër mushkëritë në maksimum 

Hera e dytë = Bllokimi i frymëmarrjes për të paktën 5 sekonda 

Hapi i tretë = Merrni frymë normalisht 

 

Pas ekzaminimit, kthehu në kabinën ku ishit zhveshur. Prisni në kabinë derisa manipuluesi 

kontrollon cilësinë e inxhizimit (ndoshta do të jetë e nevojshme të bëni një radio të dytë). 

Nëse është e saktë, mund të visheni. 

Prisni në dhomën e pritjes para se të largoheni derisa të ju jepet një fotografi e radios së 

gjoksit. 

 

Është e rëndësishme të mbani klishen e radios të gjoksit tuaj për tërë jetën, sepse mund 

të lejojë krahasime në rast të një radio të re të gjoksit në të ardhmen. 
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